
PRINCIPAIS
RESULTADOS DA
AVALIAÇÃO
INSTITUCIONAL
2023



Participantes da Avaliação
Institucional de 2023

Graduação

85%

Pós Graduação

77%

Trabalhadores

85%

Professores

100%

* Cursos de graduação em Ciências do Trabalho e pós-graduação em Economia e Trabalho



Infraestrutura e serviços
prestados pela Escola

DIEESE 

93%
Ações para promover o
respeito às diferenças
(gênero, raça, étnicas,
religiosas e políticas)

90%

Relação e adequação
entre os objetivos do
curso com o contexto

social e econômico

100%

Avaliação das atividades
de extensão

80%

Indicadores de Qualidade
% Avaliações positivas



Indicadores de Qualidade

Ações da Escola DIEESE
articuladas com sua

missão

89%

Engajamento da Escola
DIEESE com as questões
pautadas pela sociedade

100%

Atendimento das
expectativas quanto ao

curso

90%

Política de bolsa de
estudo para a graduação

97%

Integração das
disciplinas

97%

Avaliação das
disciplinas/Metodologia

de ensino

98%

% Avaliações positivas



EVOLUÇÃO 2021-2023 DO PERCENTUAL DE AVALIAÇÕES 
POSITIVAS- ALUNOS DA GRADUAÇÃO
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Plataforma Moodle Atividade Extensão Acesso e Inclusão PcD Utilização Biblioteca
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46%

63%

74%
87%

98%

71%65%

44%

91%

32%

17%



EVOLUÇÃO 2021-2023 DO PERCENTUAL DE AVALIAÇÕES 
POSITIVAS- ALUNOS DA PÓS-GRADUAÇÃO
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Plataforma Moodle Portal do aluno Se o curso está atendendo as expectativas

75%

44%

32%

58%

65%

90%

87%

75%
72%



EVOLUÇÃO 2021-2023 DO PERCENTUAL DE AVALIAÇÕES POSITIVAS-
DOCENTES
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Plataforma Moodle Portal do Professor Atuação dos Conselhos e Comissões
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58%
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80%

58%

90%

67%

58%
50%



EVOLUÇÃO 2021-2023 DO PERCENTUAL DE AVALIAÇÕES POSITIVAS -
TRABALHADORES
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Sistema de Gestão Acadêmica Conhecimento sobre CPA Política de Pessoal - Acompanhamento do Trabalho

84%

63%

43%

83%

75%

100%

88%

86%

57%



Fortalecer a Política de Atendimento aos
Discentes 

Aprimorar as funcionalidades da Plataforma 
Moodle

Promover ações que subsidiem a inserção
profissional do estudante da graduação

Avaliar os mecanismos de acompanhamento do
egresso da graduação

Intensificar a comunicação da Escola DIEESE para o
público externo

Promover a política de formação continuada do
corpo docente e técnico-administrativo

Investir na adaptação plena dos espaços e recursos
para inclusão de pessoas com deficiência

Investir em equipamentos e suporte de TI

Dar continuidade na divulgação das ações da CPA e
dos demais conselhos e comissões da Escola

DIEESE, em especial para o curso de pós-graduação

Pontos para fortalecer a partir de um
plano de melhorias



“Todos os conteúdos das matérias
fazem recuperação histórica e atual

do cenário social, econômico e político
brasileiro. ”

 “Os professores além de
transmitir o conteúdo, dão mais

liberdade aos alunos a
desenvolver o senso crítico. ”

Comentários Estudantes

Esse curso, abriu a mente para
um universo dentro do trabalho,
que eu não fazia ideia, cada dia

de curso eu aprendo mais”.

“Corpo docente muito qualificado.
Textos-base excelentes, e debates

em aula sempre produtivos”.

“Estou desenvolvendo o senso crítico e
analisando sociologicamente as

organizações sociais. ”



“ O curso é muito importante para a classe
trabalhadora. Aprendemos com o conhecimento
compartilhado, no coletivo a sermos agentes de

mudança para dias melhores e um futuro
melhor as novas gerações. ”

Comentários Estudantes
“Podemos ver que os assuntos

das matérias se comunicam
entre si”

“Todas as disciplinas avançam
na formação, mas recuperam

conteúdos visto
anteriormente, oportunizando

aos estudantes a revisão e
consolidação do trabalho.”

“ Curso me traz uma
perspectiva muito mais

crítica ao mundo do
trabalho.”


